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F R A N C Y A .

P a ryż  11 Stycznia.

Między punktami zagranicznej polityki, wzglą
dem których komisya adresowa wymaga jak  
najobszerniejszych wyjaśnieńod gabinetu, pierwr- 
s z “ miejsce zajmują, t rak ta t  13 Lipca i trak ta t 
20 Grudnia, tyczący się środków przytłumienia 
handlu niewolników. Skład komisyi i dneb 
większości z której or-r pochodni, czynią prawie 
więrej niź prawdopodobnćm, ze pierwszy z tych 
trak ta tów , przez który gabinet francuzki wszedł 
napowrót do rady mocarstw europejskich, nie 
będzie przedmiotem walk i szykan parlamentar
nych. Jeśli żądano objaśnienia względem p0 - 
przedzająch ten trak ta t układów- względem j e 
go bezpośredniej ważności i celu, stało się to
więcej w celu dopełnienia przyzwoitości konsty
tucyjnej’, niż w zamiarze prowadzenia istotnej 
kontroli.

Nie lak  rzecz się ma względem trak ta tu  
londj iisk:ego z dnia 20  Grudnia zeszłego rokn. 
Chociaż potwierdzone w  nim i j a k  się zdaje 
znacznie rozszerzone prawo wzajemnej rewizyi 
statków podejrzanych o handel niewolnikami, 
od dziesiętni ju ż  lat uznane jes t  przez angli

k ó w ,  jednakże opinia ogólna długo jeszcze nie 
może się pojednać z  zasadą tej ugody; i nie
chęć dta tego mniemanego poddania m arynark i 
ftanenzkiej pod augiełską, może być do pewne
go stopnia podzielaną nawet przez iz b ę ,  k tó ra  
zupełnie jest obcą systematyczno handlowemu 
duchowi opozycyi. Opór Stanów Zjednoczonych 
przeciw przedstawianym przez Anglię pretensyora 
lo prawa rewizyi,  bardzo wiele przykłada si< j do u- 
trzym yw ania  i powiększenia nieukonleutowauia 
ludu francuzkiego, z ustąpień jakie nasz gabinet 
uczynił gabinetowi angielskiemu. Ponieważ 
opón Stanów Zjednoczonych doprowadził ju ż  do 
fego, że Anglia ufiarowala się przyjmować, 
jednego oficera marynarki amerykańskiej na po
kład" każdego okrętu wojennego wysłanego na 
krążenie wcelu przeszkadzania handlowi niewol
ników, przeto uraźliwość narodowa franeuzka 
znajduje w te m  podwójny powód obrazy. Być 
postawionym W tyle któregokolwiek narodu, 
chociażby pozornie otrzymać mniej pomyślne 

'w a ru n k i  od » dumnych anglików* uiź te na k tó 
rych niechce poprzestać, wczoraj dopiero po
wstałe  pańsŁwo w  Ameryce północnej, podobna 
myśl je s t  nieznośną dla dumy francuzkićj,- i na 
leży przygotować się na to, źe pomimo spo
kojnego i umiarkowanego usposobienia izby, 
rzad będzie musiał odpowiadać i ścisły zdawać 
rachunek w  tym przedmiocie,



A N G L I A.
Londyn 3 Stycznia.

Le/eds Mercury don j l :  pud napisem : >Dzia* 
lanie prawa zt)ożowęgo« iź jak  s łychać ,  obsta- 
lunki wschodnio indyjskiego towarzystwa na 
15,1'00 sztuk sukna; które zwykle o trzym ywa
ła  jedna znakomita fabryka w  Leeds,  w tym 
roku  powierzone zostały jednemu domowi w; 
Aachen, i to z tego powodu źe wyroby stałego 
lądu w yrów nyw ają  angielskim w gatunku , a 
p rzewyższają je  w kolorach i trwałości. To 
ła two daje się w yjaśn ić ,  .ponieważ fabrykanci 
g łówny artykuł dla swoich robotników to je s t  
ehleb, mają o połowę tańszy, niż ich angielscy 
kc nkurenci.

Rząd miał postanowić zaprowadzenie regu
larnej służby żeglugi parowej między południo
w o amerykańskiemu brzegami na oceanie spo
ko jnym , nową Żelandyą i Australią. Dalej do-' 
noszą że jeden inżynier angielski wezwany zo
s ta ł  przez władze w P a n am a ,  do wymierzenia 
linii kolei żelaznej przez przesmyk, i że w ła 
dze te  życzyłyby powierzyć wykonanie lej ko
lei jakiem u towarzystwu angielskiemu, które 
gotowe byłyby nadać ważne przywileje.

Jedeu okręt; z (juebek w dniu 1 Stycznia 
przywiózł do Liwefpoul trzech iodyap z poko
lenia Mikmak, z Kanady. Ztamtąd udadzą się 
oni do L ó n d jn u ,  do ministra osad, do którego 
m ają  listy pułkownika Hałloran z 68 pułku; 
k io ry  niedawno ,obrany zos ta ł głową naczelni
ków białycli mięuzy Mikmakami. .Ci trzej in- 
dyanie niej licząc mnóztwa wstążek u sukien, 
ubrani są zupełnie po europejsKu, wyglądają 
przystojnie i mająrysy narodow e, jeden z nich 
je s t  naczelnikiem pokoleni;., a dwaj inni wy-, 
brani zostali dla towarzyszenia mu. JNaczelntk 
mówi i pisze po angielsku bardzo dobrze ,  ale 
jego towarzyszom trudno jest rozmówić się, 
chociaż dourze-rozumieją anglików. Głównym 
celem missyi tych indy aa ma być proszeuie r z ą 
du o wsparcie na-zbudowanie ..katolickiej kapli
cy, którą ich pokolenie rozpoczęło, ale dla b ra 
k u  funduszów nie może dokończyć.

Panujący xiążę saśko-kuburski, i owdowia
ła xiężna sasko koburska, podług M oniing He
rald  nie będą mogli osobiście, znajdować się na 
obrzędzie chrztu xięeia Wallii. Poseł saski b a 
ron Gersdoff reprezentować będzie xięcia , a za 
owdowiałą x ię ż n ę ,  przyjmie na siebie zastęp
stwo xiężua Keut. Podług tegoż uziennika, 
między urzędnikami aw oru ,  których królowa 
przeznaczyła do towarzyszenia królowi pruskie-, 
mu cio 'Anglii; znajduje się nu Hardwike,

W  Soutbwork, części Londynu , odbyło się 
zgromadzenie liberalue na klórem także dr.

Bowring głos zab ie ra ł; i na którćm głosowano 
za  zupełaen. zniesieniem prawa zbożorego .

W  ratuszu w Birmingham odbywano w tych 
dniach pierwszą rocznicę utworzenia nowej sek
ty chartystów, która się nazywa sebartystow 
sko-ebrześciańskim kościołem.» Sala ratuszowa 
była przeprzepełnionasfronuikami lej sekty, która 
powstała w Szkocyi , szybko znalazła drogę do 
Birmingham, i w dniu 27 Grudnia 1840 roku 
otworzoną tam została pierwsza kaplica Uo jej 
publicznych nabożeństw.

M arynarka wojenna angielska ma teraz j e 
dnego admirała floty, J.4 aunurałów czerwonej 
16 białej flagi, 58  vice-admirałów., 107 kontr
admirałów, 909  komandorów, 2707 poruczni
ków. . Korpus marynarki składa się z 94  kom
panii; Flota liczy 590 okrętów wojennychgoi 
towych do służby, między temi 105 uzbrojo
nych paropływów. Do osadzenia tej floty w y 
starcza w czasie pokoju 23 ,000  majtków, 200L 
chłopców okrętowych i 14 ,000  żołnierzy m or
skich.

Canrier S|K>dziewa się że  wyprawa angielska 
przeciw Chinom po szczęśliwym skutku przedsię
wzięć przeciw m ias tu  i twierdzy Emoy, który za
pewnie sprawi głębokie w a ż e n ie  na »dumnym a 
słabym samowładzcy Pekinu« a nawet może pa
niczny przestrach w tej stoliey obudzić, pospie
szy doprowadzić wojnę do szczęśliwego zakoń 
czenia, przez blokadę rzeki Peiło  i energiezue 
dempnslcacye przeciw  .Pekinowi.

■Podług ostatnich raportów .z Chin , po za
jęciu i obsądzeoiu wyspy Kulangfu, miano tak
że opanować .napo,wrót C znsau , albowiem r a 
port zdany przez pełnomocnika, przedsta wi! prze
konanie, że choroby jak ie  przy pOprzedniem za
jęciu tej wyspy wybuchły między wojskiem, by
ty  skutkiem nie złego klim-niu, ale zaniedbania 
T' zakładach szpitalnych. Kiedy sir  H. Potlin-- 
ger opuścił BoUibay, projektował on wprawdzie 
odroczenia zajęcia Czusau aż do v . jsny, ale 
wzmocnienie przysłane ż Anglii połączyło się 
j u ż  zapewnie z wyprawą i powiększyło je j  s i 
łę  lądową do 3 ,580  bagnetów 'f.en Lórpus 
wprawdzie uważanym ;est jeszcze za chy.tszczu
pły do zamierzonych przedsięwzięć, i-mniema
ją  źe należy przynajmniej potroić .go,, aby mo
żna bj ło energicznie dalsze operacye prowadzić. 
Jeśliby admirał na wiosnę wziął tylko 1000.łudzi 
ku polnocy na zólle m orze ,  wtedy pozostanie 
mu zaledwie 2 .800  ludzi do obsadzenia wyśpi 
t z u s a n  i Hong Kong które odlegle są od sie
bie o 1000 mil angielskich; i pośrednio półno
cnych portów Emoy i Ningpo, które to wszyst- 

1 kie miejsca z śwegó położenia nie mogą się 
wzajemnie wspierać. P rzy  odejściu ostatnich
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‘doniesień, obiegała w  Kantonie pogłoska, źe 
Gzusan i Efingpo zostały zdobyte 1 źe  ujście 
■wielkiego kanału jes t .blokowane »Ta pogłos
ka ,  mówi Bombay Times,, nie j e s t  potwierdzo
ną żadnym angielskim dokumentem, ale bardzo 
prawdopodobną. Operacya ta  zgadza się zupeł
nie z planami pełnomocnika angielskiego, i w ia
domość o tem mogłaby daleko nręazej dojść 
lądem do Kantonu niź być przewiezioną morzem 
do Hong Kong.

Porlsmouth H erald  donosi, że utai v  dniu 
1 Stycznia okręt Couvlay przyby* z Chin z 
dwoma milionami dolarów i  kilku  ̂ inwalidami 
tamtejszej eskadry.

.. . .“W Ł O C H  Y.
Rzym  28  Grudnia 

X iążę F ryderyk pruski k tóry  dawniej za
m ierzał ju ź  w  przeszłym tygodniu udbć się do 
Neapoln, tak  znajduje korzystnym dla siebie 
pobyt w  naszem mieście, że dopiero n a  wiosnę 
postanowił wyjechać. '

Pod wczorajszą datą w ydany  został dekret 
przez sekretarza stanu W wydziale spraw zagra- 
nieznyth kardynała Matbei podpisany, podług 
którego zwołan została nadzwyczajna kommis- 
sya złożona r  czterech sędziówj k lóra  do-dal
szego rozporządzenia, sądzić ma wszystkie rozr 
tó ju icze  sprawy w  Rzymie i jego okolicach. 
Od je j w yrok” m e  ma żadnej apelacyi, w yjąw 
szy do łaski papiczkiej. Podług 'tego rozporzą
dzenia , wszyscy przestępcy tego rodzaje któ- 
ryctjby zdołano schwytać, mają być skazani na 
1 5 —20 lat, a jeśliby przy nieb broń znalezio
no, na cale życie na galery, a jeśliby użyli 
broni przy vsch wy tania icŁ , skazani będą na 
śmierć. Mimo to zaraz wczoraj wieczorem zuowu 
miały .niejscc liczne napady jakby chciano żar*, 
tować z prawa.

Od onegdaj w ieczorem -lealra  zostały napo-* 
w ró t  otwarte , czem rozpoczęty został karnawał 
k tóry  będz.e kró tk i,  ale spodziewamy się że 
w ypadnie  bardzo weso to.

Neapol' 23  Grudnie 
X jążę Luitpold baw arsk i , zwiedzał wczoraj 

Pompeję gdzie J .  K. Mość raczył, przyjąć obiad 
jiadcr świetny przygotowany przez panią Met- 
tingk z uomn Belhmann, Stół zastawiony był 
w  doskonale zachowanych publicznych łaźniach, 
gdzie z początku słońce u  później x iężyc, rzu 
cały swoje światło na gości. Jn ż  księżyc .ry
żej wznosił się na błyszczące gwiazdami niebo, 
kiedy towarzystwo z pochodniami puściło się 
przez ulicę grobow, aby domu Diomedesa pod
ziemne galeryc i sklepienia obejrzeć ,  gdzie w

ostatni dzień Pompei schronili się nieszczęśliwi 
mieszkańcy domów, a tai pokryci popiołami 
znaleźli śmierć której chcieli uniknąć. Przy od
kopywaniu po tylu wiekach, znaleziono Ifcszkie- 
le tów ludzi, między innemi parią  domu z cór
kami k tó rą  można było rozeznąć po złocistych 
przepaskach i pierścieniach. Stojij jeszcze wy« ' 
sokie puchary od wina na tem samem miejscu, 
gdzie j e  właściciele popostawiali przed 18 w ieka-  
kami. X iążę Luitpold zamierza wyjechać do 
Śycylii w  dniu 5  Stycznia

T fi' II C Y A.
Konstantynopol 15 Grudnia.

To że Tahir pasza przeznaczony został na. 
zastępcę ministra wojny posłanego do S yry i ,  
zdaje się lowodżić że flota turecka nieopuści 
portu. N o w y  wielki w ezy r  oświadczył juź  r e 
prezentantom mocarstw europejskich jakiego toru  
trzym ać się zamierza- Porta  powiedział on ,  
pragnie ź y ć  w  pokoju z wszystkiemi mocar
stwami enropejskiemi, dla tego daleką jest od 
wszelkiej myśli wojny. Uzbrojenia które spo
wodowały tyle w rzaw y ,  są jeszcze środkiem 
ostrożności i roztropności; nie ma w  niob ż a 
dnego zam iaru-zaczepki przeciw, któremu bąć 
mocarstwu. , W e w n ątrz  rząd turecki nmchce 
żadnemu teoretycznemu systemowi dawać pierw-r 
sz ed s tw a , ale ' t e ż  i  starego nie zamyśla się 
trzymać opornie, w  punktach w których on pię 
okazał zużytym i przeciwnym celowi. Głównie 
dąży porta do połączenia starego systemu-z no 
wościami które już  wprowadzone, aby tym spo
sobem ile możności dopomćdz pomyślności po- 
wszechnćj. Jak  poyta rozumie, tó połączenie 
dowiodł, odbyły wczoraj dywan. Poslanowio- 
uo lam powrócić do Jaw nego  systemu finanso
wego, io je s t  corocznych dzierżaw (mukatas), 
żaden pasza nie ma odląu otrzymywać stałej 
peusy i,  tylko sam mnsi starać się o swoje u- 
trzymanie, -przez potrącanie sobie prawnej czę» 
ści podatków; zaprowadzeni w ostatnich czasach 
mu-chasilowie i zaczynający rozwijać się system . 
oddzielnej adminislracyi finansowej, są ąkaso- 
wanemi i tym sposobem każdy pasza bidzie 
znow u jak  dawniej w  swojej prowincyi praw
dziwym sułtanem ,  nieograniczonym despotą.

C II I N Y.
Macao  20  Października.

W zględem 'zajęcia Emoy i Kulangfu, ( takie 
nazwania używane są w  raporcie urzędowym) 
sir fl.  Pottinger wydał następujący okólnik dó 
królewsko angielskich poddanych w Chinach.

»Pełńouiocuik Jej K. Mci mocno jes t ucie- '  
szonym , że może poddanym królewskim i iu-
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nym których to obchodzi, donieść, iź miasto nia wszystkich środków użytych przy tym nta*
Emoy z jego bardzo rozciągłemi i strasznemi ku ,  dostateczną byłyby rękojmią takiego same-
łiniami bateryi i flotą z szalup kanonierskich i  go rezultatu. Niech log zachowuje naszą kró-
wojeunych c z u n k , — na których w  ogóle prze- Iowę: Dnia 31 Sierpnia 1841 roku, na pokła-
szlo 500  dział znajdowało s ię ,  w  dniu 2 0  b, dzie królewskiego okrętu liniowego filąnheim w
m . zostało zdobyte po krótkiej, ale zapalczywej porcie Emoy. (podpisano) Henry Ppllinger, kró-
obronie ze strony chińczyków, przez wojsko lewski pełnomocnik.*
lądowe i morskie Jej K. Mci, pod rozkazami Urzędowe raporta jenerała majora sir H. Gough
Łontr-admirała sir W .  Parker  i ,encrała majo- i kon tr  admirała sir William Parker ,  względem
r a  sir  H. Gough. Ten świetny czyn wojenny powodzenia wojsk europejskich w Chinach, do
dopełniony został z bardzo małą s tratą z na- dnia 5 września, nie zawierają nic więcej w a
szej s tron)',  a oprócz fortyfikacyi, które zostały żnego, prócz tego co już  donieśliśmy. S tra tą
zniszczone, d z k .a  ich zagwoźdźono albo poroz- anglików przy wykonanym w dniu 2 6  Sierpnia
bijano, ogromne zapasy wojenne albo zabrali- szturm ie bateryi pod Emoy podaną je s t  w ra
źmy albo uczyniliśmy niezdatnemi do użycia, percie jenera ła  Gough na ff ranionych żołnierzy,
T eraz  przedsięwzięte zostały rozporządzenia w  n ikt z wojska londowego niezostal zabity. Flota rń-
celu zostawienia oddziału w ojska na małej w y- wnieź przy kej okoliczności podług raportu i kon tr-
sepce Kulangfu, k tóra  jest.  oddzieloną n.ałym admirała sir W .  Parker ,  miała dwóch poległych
kanałem od miasta Emoy, i także w  porcie tym i 6  ciężko ranionych, między temi osiatniemi
pozostanie kilka statków wojennych angielskich, jednego porucznika. Okręta nie poniosły i a -
a  główna część w ypraw y uda się dalej na pół- d.rego znacznego uszkodzenia w  masztach i li
n ce ,  tak żeby angielskie albo inne okręta kto- nacb.
reby  chciały stanąć pod Em oy w ciągu tej zi- Paropływ  M adagaskar  rozbił się  przy  b rze -
.ny , m o g ły . znaleźć należną opiekę i być za- gach chińskich i ezęść^ jego  osądy wpadła w
bezpieczonemi od wszelkich niebezpieczeństw , ^ęce chińczykom .
Pełnomocnik J .  K, Mci uważa za zupełnie zby- Ładowanie herbaty na okręta  ciągle jeszcze
tćczne, mówić ó sposobie w  ja k i  służba la była tajemnie sie odbywa, i ja k  się zdaje nie
wypełnioną. Fak ta  nie potrzebują pochwal, p rzeryw ane przez operacye w ojenne.
Rząd chiński nadaremnie w yobraża ł  sobie, źe i ■ ' , ■■■■ ■ ■■ ■■
uczynił miasto Emoy niezdoby tern, ale został pazyjechali  do  krakowa .
wywiedzioi.yr z błędu, w obec wice króla, pro- orf dnia u  do d/lia 25 stycznia.
Wincyi oei Ueang I Fo-Kien, k tóry  Z Wiclkiem Łomann- Ernestyna ob.. StraszewieZ.Alcxanderobv
Ulllóztweni w yższych oficerów przypatryw ał się Straszewicz Kasper ob , Dialuclu Michał Itlodzinsh-a) 
walce Z w zgórz panujących nad miastem. w  Zofia, Krzycki Ar.wmi, Z Polski^— Baranowski Ludwk:
c ią g u  czterech niespełna g o d z in ,  od w ystrza łu  ob,,  Presckel Adolf, mszkiewicz ob., z Gaf.eyi;—

.1 • i  . j , . J ■ . lluiehiena Moritz, z Pruss.
z  pierw szego działa padło n iezd obyte  miasto, s  w jec h a li z Krakowa.
i  gdyby opór jeszcze sto razy był silniejszym Królikowski Filip, Slaski Ada m ob., MicbaiOzciT-
j a k  to miało miejsce, duch i sposób prowadzę- Bló ob.. Szczepański Paweł, do PolskiJ — Ad 

t ' drusiewiez Kajetan, do Galicyi.

.“ j o n i e s i e a i i e  U r z ę d o w e *

N r o  351.
W D Z i A Ł  D O C H O D Ó W  P U B L I C Z N Y C H  I  SSKARPU 

- W  S E N A C IE  RZĄDZĄCYM.

Wolne "O Niepodległego ilściśle Neutralnegy 
Miusta Krakowa *  J eS° Okręgu.

Na zasadzie uchwały Senatu Rządzącego, 
s  dnia 3 Grudnia r. z. N. 6467 poduie do 
wiadomości, iż w dniu 3 Lutego r. b. o go
dzinie łO zrana, odbywać się będzie wdoihlż 
Rządowym N - 129 przy ulicy Kanonnej po
łożonym publiczna licytacja sprzedaży zboża

esepowego pod kluczem ekonomii miejskiej 
zostającego, mianowicie- żyta korcy 77 garn
cy 14ł od cer.y złp. 18 gr- 3y jęczmienia korn- 
cy 3 garncy 16 od ceny złp. 14 gr. 18, zs  
kórz Sc do pierwszego wywołania ustanowio
nej; chęć przeto kupna mający, opatrzeni w  
vadium  łp- *00 w n,i« j»cu i czaaia wyżej o -  
snaczonych staw*1 się zechcą.

Kraków d. 22 Stycznia 1842 r.
A, W jjżyk.

Za S ek t. IV  Markowski►


